

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

PLANILHA COMPARATIVA DE CUSTOS - ANEXO 1/2

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS				FORMA DE EXECUÇÃO	FORMA DE EXECUÇÃO	adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO LESTE JANEIRO 2022 COM DESONERAÇÃO		ISS = 2,00%
CONVÊNIO Nº 1301000308/2020								
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				() DIRETA	() DIRETA			
LOCAL DA OBRA: ALAMEDA PADRE DUARTE, PALMITAL DOS CARVALHOS, SENHORA DOS REMÉDIOS/MG.				() DIRETA	() DIRETA			
REFERÊNCIA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS A EXECUTAR: TABELA SETOP/SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO.				(X) INDIRETA	(X) INDIRETA	BDI =	27,03%	
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				PLANILHA APROVADA		PLANILHA REALINHAMENTO		
				REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2020 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG MARÇO/2020 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO		REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO		
Discriminação Conforme Planilha Orçamentária				PLANILHA APROVADA - (PA)		PLANILHA REALINHAMENTO - (PR)		
ITEM	FORTE	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVO APROVADO	PREÇO S/ BDI	PREÇO C/ BDI	TOTAL (R\$)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES			SUBTOTAL		R\$4.858,72
1.1	SEINFRA	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50M) EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8. EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NA FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS.	UN	1,00	R\$1.191,25	R\$1.513,24	R\$1.513,24
1.2	SEINFRA	ED-50273	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	M²	325,12	R\$8,10	R\$10,29	R\$3.345,48
2.0			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES			SUBTOTAL		R\$6.271,88
2.1		COMP. 1	REMOÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M²	314,38	R\$15,71	R\$19,95	R\$6.271,88
3.0			ESCAVAÇÕES E DRENAGEM			SUBTOTAL		R\$14.276,13
3.1	SEINFRA	ED-51111	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H<= 1,50 M	M³	34,99	R\$9,14	R\$11,61	R\$406,23
3.2	SEINFRA	ED-48675	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 300 MM	M	64,80	R\$55,96	R\$71,09	R\$4.606,63
3.3	SEINFRA	ED-49930	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (90X90X140CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UM	4,00	R\$1.482,17	R\$1.882,80	R\$7.531,20
3.4	SEINFRA	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M³	2,52	R\$51,54	R\$65,47	R\$164,98
3.5	SEINFRA	ED-51093	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M²	6,05	R\$17,43	R\$22,14	R\$133,95
3.6	SEINFRA	ED-51121	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	M³	30,41	R\$35,69	R\$45,34	R\$1.378,79
3.7	SEINFRA	ED-51097	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE	M³	0,83	R\$51,54	R\$65,47	R\$54,34

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

PLANILHA COMPARATIVA DE CUSTOS - ANEXO 1/2

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS				FORMA DE EXECUÇÃO	FORMA DE EXECUÇÃO	adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO LESTE JANEIRO 2022 COM DESONERAÇÃO		ISS = 2,00%
CONVÊNIO Nº 1301000308/2020								
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				() DIRETA	() DIRETA			
LOCAL DA OBRA: ALAMEDA PADRE DUARTE, PALMITAL DOS CARVALHOS, SENHORA DOS REMÉDIOS/MG.				() DIRETA	() DIRETA			
REFERÊNCIA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS A EXECUTAR: TABELA SETOP/SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO.				(X) INDIRETA	(X) INDIRETA	BDI =	27,03%	
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				PLANILHA APROVADA	PLANILHA REALINHAMENTO			
				REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2020 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG MARÇO/2020 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO	REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO			
Discriminação Conforme Planilha Orçamentária				PLANILHA APROVADA - (PA)	PLANILHA REALINHAMENTO - (PR)			
ITEM	FUNTE	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVO APROVADO	PREÇO S/ BDI	PREÇO C/ BDI	TOTAL (R\$)
4.0			ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO			SUBTOTAL		R\$5.018,13
4.1	SEINFRA	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	0,30	R\$391,96	R\$497,91	R\$149,37
4.2	SEINFRA	ED-49810	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M²	10,52	R\$47,59	R\$60,45	R\$635,93
4.3	SEINFRA	ED-49645	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	14,29	R\$57,01	R\$72,42	R\$1.034,88
4.4	SEINFRA	ED-49618	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	2,24	R\$527,11	R\$669,59	R\$1.499,88
4.5	SEINFRA	ED-48297	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)	KG	14,82	R\$13,33	R\$16,93	R\$250,90
4.6	SEINFRA	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	93,91	R\$12,13	R\$15,41	R\$1.447,15
5.0			LAJE PRÉ-MOLDADA			SUBTOTAL		R\$1.020,91
5.1	SEINFRA	ED-50252	LAJE PRÉ-MOLDADA, A REVESTIR, INCLUSIVE CAPEAMENTO E = 4 CM, SC = 100 KG/M2, L = 3,00 M	M²	7,30	R\$97,26	R\$123,55	R\$901,92
5.2	SEINFRA	ED-50251	ESCORAMENTO PARA LAJE PRÉ MOLDADAS EM TABUAS DE PINHO, INCLUSIVE RETIRADA	M²	-	-	-	-
5.2	SEINFRA	ED-19637	CIMBRAMENTO PARA LAJE PRÉ-MOLDADA COM ESCORAMENTO METÁLICO, TIPO "A", ALTURA DE (200 ATÉ 310)CM, INCLUSIVE DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA	M²xMês	7,30	R\$12,83	R\$16,30	R\$118,99
6.0			ALVENARIAS E DIVISÕES			SUBTOTAL		R\$1.999,10
6.1	SEINFRA	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP.14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	30,34	R\$51,87	R\$65,89	R\$1.999,10
7.0			CINTAMENTO E VERGAS			SUBTOTAL		R\$369,25
7.1	SEINFRA	ED-9904	VERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS DE ATÉ 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	M³	0,08	R\$2.235,99	R\$2.840,38	R\$227,23
7.2	SEINFRA	ED-9903	CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS DE ATÉ 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	M³	0,05	R\$2.235,99	R\$2.840,38	R\$142,02

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

PLANILHA COMPARATIVA DE CUSTOS - ANEXO 1/2

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS				FORMA DE EXECUÇÃO	FORMA DE EXECUÇÃO	adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO LESTE JANEIRO 2022 COM DESONERAÇÃO		ISS = 2,00%
CONVÊNIO Nº 1301000308/2020								
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				() DIRETA	() DIRETA			
LOCAL DA OBRA: ALAMEDA PADRE DUARTE, PALMITAL DOS CARVALHOS, SENHORA DOS REMÉDIOS/MG.				(X) INDIRETA	(X) INDIRETA	BDI =	27,03%	
REFERÊNCIA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS A EXECUTAR: TABELA SETOP/SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO.				PLANILHA APROVADA	PLANILHA REALINHAMENTO			
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2020 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG MARÇO/2020 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO	REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO			
Discriminação Conforme Planilha Orçamentária				PLANILHA APROVADA - (PA)	PLANILHA REALINHAMENTO - (PR)			
ITEM	FONTES	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVO APROVADO	PREÇO S/ BDI	PREÇO C/ BDI	TOTAL (R\$)
8.0			CALÇAMENTO/PISO		SUBTOTAL			R\$18.639,37
8.1	SEINFRA	ED-51123	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA	M²	64,16	R\$3,85	R\$4,89	R\$313,74
8.2	SEINFRA	ED-51140	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC-03 PADRÃO DEER-MG, DIMENSÕES (12X18X45)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	114,81	R\$60,92	R\$77,39	R\$8.885,15
8.3	SEINFRA	ED-50418	PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M²	64,16	R\$74,52	R\$94,66	R\$6.073,39
8.4	-	COMP. 2	RAMPA PARA ACESSO DE PNE, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25 MPA, DESEMPENADO, COM PISO TÁTIL-MOD.01 (CONFORME PROJETO)	UM	1,00	R\$515,15	R\$654,39	R\$654,39
8.5	-	COMP. 3	RAMPA PARA ACESSO DE PNE, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25 MPA, DESEMPENADO, COM PISO TÁTIL-MOD.02 (CONFORME PROJETO)	UM	1,00	R\$670,66	R\$851,94	R\$851,94
8.6	SEINFRA	ED-50590	LAJE DE TRANSIÇÃO E = 8 CM, SEM JUNTA, FCK = 10 MPA (MANUAL)	M²	10,92	R\$56,75	R\$72,09	R\$787,22
8.7	SEINFRA	ED-50567	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 25MM	M²	5,44	R\$29,15	R\$37,03	R\$201,44
8.8	SEINFRA	ED-50542	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	5,44	R\$79,68	R\$101,22	R\$550,64
8.9	SEINFRA	ED-50553	PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 25MM, ACABAMENTO QUEIMADO, SEM JUNTA DE DILATAÇÃO	M²	5,48	R\$33,78	R\$42,91	R\$235,15
8.10	SEINFRA	ED-51003	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM	M²	0,27	R\$251,66	R\$319,68	R\$86,31
9.0			COBERTURAS		SUBTOTAL			R\$3.078,92
9.1	SEINFRA	ED-48407	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU	M²	10,85	R\$129,01	R\$163,88	R\$1.778,10
9.2	SEINFRA	ED-48420	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA COLONIAL PLANA, 24 UNID/M2	M²	10,85	R\$63,38	R\$80,51	R\$873,53
9.3	SEINFRA	ED-48408	ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE FIBROCIMENTO ONDULADA	M²	1,83	R\$66,80	R\$84,86	R\$155,29
9.4	SEINFRA	ED-48425	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL, ESP. 8MM, COM RECOBRIMENTO TRANSVERSAL E LONGITUDINAL, EXCLUSIVE CUMEEIRA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	M²	1,83	R\$75,39	R\$95,77	R\$175,26
9.5	SEINFRA	ED-48400	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M²	2,80	R\$27,20	R\$34,55	R\$96,74

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

PLANILHA COMPARATIVA DE CUSTOS - ANEXO 1/2

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS				FORMA DE EXECUÇÃO	FORMA DE EXECUÇÃO	adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO LESTE JANEIRO 2022 COM DESONERAÇÃO		ISS = 2,00%
CONVÊNIO Nº 1301000308/2020								
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				() DIRETA	() DIRETA			
LOCAL DA OBRA: ALAMEDA PADRE DUARTE, PALMITAL DOS CARVALHOS, SENHORA DOS REMÉDIOS/MG.				() DIRETA	() DIRETA			
REFERÊNCIA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS A EXECUTAR: TABELA SETOP/SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO.				(X) INDIRETA	(X) INDIRETA	BDI =	27,03%	
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				PLANILHA APROVADA		PLANILHA REALINHAMENTO		
				REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2020 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG MARÇO/2020 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO		REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO		
Discriminação Conforme Planilha Orçamentária				PLANILHA APROVADA - (PA)		PLANILHA REALINHAMENTO - (PR)		
ITEM	FORTE	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVO APROVADO	PREÇO S/ BDI	PREÇO C/ BDI	TOTAL (R\$)
10.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS		SUBTOTAL			R\$9.858,81
10.1	SEINFRA	ED-50223	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXÕES (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.)	UNID	4,00	R\$128,78	R\$163,59	R\$654,36
10.2	SEINFRA	ED-50225	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 100 MM E CONEXÕES (VASO SANITÁRIO)	UNID	2,00	R\$264,95	R\$336,57	R\$673,14
10.3	SEINFRA	ED-50221	PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E CONEXÕES	UNID	6,00	R\$105,90	R\$134,52	R\$807,12
10.4	SEINFRA	ED-49935	CAIXA DÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPAS 500 L	UNID	1,00	R\$464,74	R\$590,36	R\$590,36
10.5	SEINFRA	ED-50283	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO MÉDIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	UNID	2,00	R\$309,36	R\$392,98	R\$785,96
10.6	SEINFRA	ED-50329	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	2,00	R\$311,47	R\$395,66	R\$791,32
10.7	SEINFRA	ED-50323	TORNEIRA METÁLICA PARA IRRIGAÇÃO/JARDIM, ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	2,00	R\$39,71	R\$50,44	R\$100,88
10.8	SEINFRA	ED-50301	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, COM INSTALAÇÃO DE SÓCULO NA BASE DA BACIA ACOMPANHANDO A PROJEÇÃO DA BASE, NÃO ULTRAPASSANDO ALTURA DE 5CM, ALTURA MÁXIMA DE 46CM (BACIA+ASSENTO), INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	UNID	2,00	R\$470,64	R\$597,85	R\$1.195,70
10.9	SEINFRA	ED-48157	ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)	UNID	2,00	R\$112,02	R\$142,30	R\$284,60
10.10	SEINFRA	ED-48160	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 80CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UNID	4,00	R\$183,73	R\$233,39	R\$933,56
10.11	SEINFRA	ED-48165	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO EM "L", DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 140CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UNID	2,00	R\$382,85	R\$486,33	R\$972,66
10.12	SEINFRA	ED-48163	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UNID	4,00	R\$147,90	R\$187,88	R\$751,52
10.13	SEINFRA	ED-48183	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UNID	2,00	R\$54,00	R\$68,60	R\$137,20
10.14	SEINFRA	ED-48180	DISPENSER EM AÇO INOX PARA PAPEL TOALHA 2 OU 3 FOLHAS	UNID	2,00	R\$159,55	R\$202,68	R\$405,36

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

PLANILHA COMPARATIVA DE CUSTOS - ANEXO 1/2

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS				FORMA DE EXECUÇÃO	FORMA DE EXECUÇÃO	adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO LESTE JANEIRO 2022 COM DESONERAÇÃO		ISS = 2,00%
CONVÊNIO Nº 1301000308/2020								
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				() DIRETA	() DIRETA			
LOCAL DA OBRA: ALAMEDA PADRE DUARTE, PALMITAL DOS CARVALHOS, SENHORA DOS REMÉDIOS/MG.				() DIRETA	() DIRETA			
REFERÊNCIA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS A EXECUTAR: TABELA SETOP/SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO.				(X) INDIRETA	(X) INDIRETA	BDI =	27,03%	
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				PLANILHA APROVADA		PLANILHA REALINHAMENTO		
				REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2020 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG MARÇO/2020 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO		REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO		
Discriminação Conforme Planilha Orçamentária				PLANILHA APROVADA - (PA)		PLANILHA REALINHAMENTO - (PR)		
ITEM	FORTE	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVO APROVADO	PREÇO S/ BDI	PREÇO C/ BDI	TOTAL (R\$)
10.15	SEINFRA	ED-48184	SABONETEIRA EM AÇO INOX TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 ML	UNID	2,00	R\$162,11	R\$205,93	R\$411,86
10.16	SEINFRA	ED-49956	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO 100 X 70 X 40 MM COM GRELHA REDONDA	UNID	2,00	R\$21,09	R\$26,79	R\$53,58
10.17	SEINFRA	ED-49871	CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (30X30X40CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPAS DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UNID	1,00	R\$130,92	R\$166,31	R\$166,31
10.18	SEINFRA	ED-49989	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADO	UNID	2,00	R\$56,41	R\$71,66	R\$143,32
11.0			ÁGUAS PLUVIAIS		SUBTOTAL			R\$1.002,07
11.1	SEINFRA	ED-50649	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 40 CM	M	1,35	R\$66,29	R\$84,21	R\$113,68
11.2	SEINFRA	ED-50676	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24, DESENVOLVIMENTO = 20 CM	M	3,95	R\$31,78	R\$40,37	R\$159,46
11.3	SEINFRA	ED-50667	CHAPIM METÁLICO, COM PINGADEIRA, CHAPA GALVANIZADA Nº 24, DESENVOLVIMENTO = 35 CM	M	5,90	R\$46,82	R\$59,48	R\$350,93
11.4	SEINFRA	ED-50668	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM	M	3,70	R\$80,42	R\$102,16	R\$377,99
12.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		SUBTOTAL			R\$29.558,04
12.1	SEINFRA	ED-49429	PADRÃO CEMIG SUBTERRÂNEO TIPO C1 DEMANDA ATE 15 KVA, BIFÁSICO	UNID	-	-	-	-
12.1	SEINFRA	ED-20580	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO B2, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 10,1KW ATÉ 15KW, BIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	UNID	1,00	R\$2.248,66	R\$2.856,47	R\$2.856,47
12.2	SEINFRA	ED-49498	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 8 MÓDULOS COM BARRAMENTO E CHAVE	UNID	1,00	R\$129,87	R\$164,97	R\$164,97
12.3	SEINFRA	ED-49235	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 35A	UNID	1,00	R\$24,06	R\$30,56	R\$30,56
12.4	SEINFRA	ED-49229	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 15A	UNID	1,00	R\$18,79	R\$23,87	R\$23,87
12.5	SEINFRA	ED-49232	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 25A	UNID	1,00	R\$18,79	R\$23,87	R\$23,87
12.6	SEINFRA	ED-49407	LUMINÁRIA REFLETORA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO, SÓDIO E METÁLICA, 2 PÉTALAS, POSTE DE AÇO GALVANIZADO COM 10 M DE ALTURA LIVRE (COMPLETA)	UNID	4,00	R\$4.786,94	R\$6.080,85	R\$24.323,40
12.7	SEINFRA	ED-49197	CAIXA DE PASSAGEM PARA PISO DO TIPO "ZA" 28X28X40CM - GARAGEM	UNID	2,00	R\$176,33	R\$223,99	R\$447,98
12.8	SEINFRA	ED-50228	PONTO DE LUZ EMBUTIDO, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO (POR UNIDADE)	UNID	2,00	R\$105,33	R\$133,80	R\$267,60

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

PLANILHA COMPARATIVA DE CUSTOS - ANEXO 1/2

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS				FORMA DE EXECUÇÃO	FORMA DE EXECUÇÃO	adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO LESTE JANEIRO 2022 COM DESONERAÇÃO		ISS = 2,00%
CONVÊNIO Nº 1301000308/2020								
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				() DIRETA	() DIRETA			
LOCAL DA OBRA: ALAMEDA PADRE DUARTE, PALMITAL DOS CARVALHOS, SENHORA DOS REMÉDIOS/MG.				() DIRETA	() DIRETA			
REFERÊNCIA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS A EXECUTAR: TABELA SETOP/SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO.				(X) INDIRETA	(X) INDIRETA	BDI =	27,03%	
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				PLANILHA APROVADA		PLANILHA REALINHAMENTO		
				REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2020 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG MARÇO/2020 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO		REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO		
Discriminação Conforme Planilha Orçamentária				PLANILHA APROVADA - (PA)		PLANILHA REALINHAMENTO - (PR)		
ITEM	FORTE	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVO APROVADO	PREÇO S/ BDI	PREÇO C/ BDI	TOTAL (R\$)
12.9	SEINFRA	ED-50227	PONTO DE INTERRUPTOR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UNID	2,00	R\$194,73	R\$247,37	R\$494,74
12.10	SEINFRA	ED-50232	PONTO DE TOMADA DE EMBUTIR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UNID	2,00	R\$245,75	R\$312,18	R\$624,36
12.11	SEINFRA	ED-49392	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTE 2X32W-ØT8 OU 2X40WØT10 OU LED 2X18W-ØT8, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE BASE, REATOR E LÂMPADAS	UNID	2,00	R\$59,62	R\$75,74	R\$151,48
12.12	SEINFRA	ED-49516	REATOR ELETRÔNICO, ALTO FATOR DE POTÊNCIA (A.F.P), PARTIDA RÁPIDA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES, POTÊNCIA 32W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	2,00	R\$36,66	R\$46,57	R\$93,14
12.13	SEINFRA	ED-49376	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE, BASE G13, POTÊNCIA 32W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE REATOR E LUMINÁRIA	UNID	4,00	R\$10,94	R\$13,90	R\$55,60
13.0			ESQUADRIAS		SUBTOTAL			R\$2.453,77
13.1	SEINFRA	ED-50975	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 90 X 210 CM	UNID	2,00	R\$415,74	R\$528,11	R\$1.056,22
13.2	SEINFRA	ED-50954	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA BASCULANTE DE FERRO	M²	1,44	R\$355,52	R\$451,62	R\$650,33
13.3	SEINFRA	ED-50951	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELAS	M²	2,24	R\$262,60	R\$333,58	R\$747,22
14.0			REVESTIMENTOS		SUBTOTAL			R\$5.042,39
14.1	SEINFRA	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M²	72,54	R\$6,84	R\$8,69	R\$630,37
14.2	SEINFRA	ED-50728	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM TETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M²	5,44	R\$9,45	R\$12,00	R\$65,28
14.3	SEINFRA	ED-50762	REVESTIMENTO COM ARGAMASSA EM CAMADA ÚNICA, APLICADO EM PAREDE, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	72,54	R\$23,58	R\$29,95	R\$2.172,57
14.4	SEINFRA	ED-50763	REVESTIMENTO COM ARGAMASSA EM CAMADA ÚNICA, APLICADO EM TETO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	5,44	R\$25,11	R\$31,90	R\$173,54
14.5	SEINFRA	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	23,76	R\$62,51	R\$79,41	R\$1.886,78
14.6	SEINFRA	ED-50998	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM	M²	0,36	R\$248,94	R\$316,23	R\$113,84

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

PLANILHA COMPARATIVA DE CUSTOS - ANEXO 1/2

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS				FORMA DE EXECUÇÃO	FORMA DE EXECUÇÃO	adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO LESTE JANEIRO 2022 COM DESONERAÇÃO		ISS = 2,00%
CONVÊNIO Nº 1301000308/2020								
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				() DIRETA	() DIRETA			
LOCAL DA OBRA: ALAMEDA PADRE DUARTE, PALMITAL DOS CARVALHOS, SENHORA DOS REMÉDIOS/MG.				(X) INDIRETA	(X) INDIRETA	BDI =	27,03%	
REFERÊNCIA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS A EXECUTAR: TABELA SETOP/SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO.								
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				PLANILHA APROVADA	PLANILHA REALINHAMENTO			
				REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2020 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG MARÇO/2020 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO	REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO			
Discriminação Conforme Planilha Orçamentária				PLANILHA APROVADA - (PA)	PLANILHA REALINHAMENTO - (PR)			
ITEM	FONTES	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVO APROVADO	PREÇO S/ BDI	PREÇO C/ BDI	TOTAL (R\$)
15.0			VIDRO E EPELHOS		SUBTOTAL			R\$706,59
15.1	SEINFRA	ED-51156	VIDRO COMUM LISO INCOLOR, ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M²	1,44	R\$102,89	R\$130,70	R\$188,21
15.2	SEINFRA	ED-51150	ESPELHO (60 X 90) CM, E = 4 MM, COLOCADO COM PARAFUSO FINESON	UNID	2,00	R\$204,04	R\$259,19	R\$518,38
16.0			PAISAGISMO		SUBTOTAL			R\$16.798,82
16.1		COMP.4	TERRA VEGETAL - FORNECIMENTO, CARGA MANUAL E APLICAÇÃO EM CANTEIRO	M³	39,94	R\$201,74	R\$256,27	R\$10.235,42
16.2	SEINFRA	ED-50437	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 DIAS	M²	266,29	R\$18,13	R\$23,03	R\$6.132,66
16.3	SEINFRA	ED-50439	FORNECIMENTO DE ÁRVORE - IPÊ ROSA	UNID	3,00	R\$103,86	R\$131,93	R\$395,79
16.4	SEINFRA	ED-50432	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ÁRVORES H MÍN. = 1,80 M COM COVA 60 X 60 X 60 CM, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	UNID	3,00	R\$9,17	R\$11,65	R\$34,95
17.0			MOBILIÁRIO		SUBTOTAL			R\$4.435,25
17.1		COMP.5	BANCO EM CONCRETO APARENTE, COM ENCOSTO, POLIDO, COMPRIMENTO 150CM, LARGURA 40CM, ALTURA 45CM, INCLUSIVE CORTE NO PISO PARA FIXAÇÃO COM CONCRETO NÃO STRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA E FORNECIMENTO.	UNID	5,00	R\$698,30	R\$887,05	R\$4.435,25
18.0			PINTURA		SUBTOTAL			R\$5.363,45
18.1	SEINFRA	ED-9935	PREPARAÇÃO PARA PINTURA (EPÓXI) EM PISO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE PRIMER EPÓXI	M²	41,33	R\$16,87	R\$21,43	R\$885,70
18.2	SEINFRA	ED-9934	PINTURA EPÓXI EM PISO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE PRIMER EPÓXI	M²	41,33	R\$38,87	R\$49,38	R\$2.040,88
18.3	SEINFRA	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	48,78	R\$4,91	R\$6,24	R\$304,39
18.4	SEINFRA	ED-50473	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M²	13,20	R\$10,97	R\$13,94	R\$184,01
18.5	SEINFRA	ED-9919	PINTURA EPÓXI EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	M²	13,20	R\$33,89	R\$43,05	R\$568,26
18.6	SEINFRA	ED-50453	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, TRÊS (3) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	35,58	R\$15,50	R\$19,69	R\$700,57
18.7	SEINFRA	ED-50515	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	5,44	R\$6,21	R\$7,89	R\$42,92
18.8	SEINFRA	ED-50454	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, TRÊS (3) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	5,44	R\$17,35	R\$22,04	R\$119,90

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
 Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
 Superintendência de Obras Públicas
 Diretoria de Engenharia e Qualidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

PLANILHA COMPARATIVA DE CUSTOS - ANEXO 1/2

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS				FORMA DE EXECUÇÃO	FORMA DE EXECUÇÃO	adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO LESTE JANEIRO 2022 COM DESONERAÇÃO		ISS = 2,00%
CONVÊNIO Nº 1301000308/2020								
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				() DIRETA	() DIRETA			
LOCAL DA OBRA: ALAMEDA PADRE DUARTE, PALMITAL DOS CARVALHOS, SENHORA DOS REMÉDIOS/MG.				() DIRETA	() DIRETA			
REFERÊNCIA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS A EXECUTAR: TABELA SETOP/SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO.				(X) INDIRETA	(X) INDIRETA	BDI =	27,03%	
OBRA: REFORMA DA PRAÇA PÚBLICA SÃO SEBASTIÃO				PLANILHA APROVADA		PLANILHA REALINHAMENTO		
				REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2020 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG MARÇO/2020 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO		REF. SEINFRA REG. LESTE - JANEIRO/2022 COM DESONERAÇÃO, SINAPI MG JANEIRO/2022 DESONERADO E COTAÇÕES DE MERCADO		
Discriminação Conforme Planilha Orçamentária				PLANILHA APROVADA - (PA)		PLANILHA REALINHAMENTO - (PR)		
ITEM	FONTES	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTITATIVO APROVADO	PREÇO S/ BDI	PREÇO C/ BDI	TOTAL (R\$)
18.9	SEINFRA	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M ²	14,92	R\$27,27	R\$34,64	R\$516,83
19.0			SERVIÇOS FINAIS		SUBTOTAL			R\$2.556,19
19,1	SEINFRA	ED-51132	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	M ³	52,65	R\$2,35	R\$2,99	R\$157,42
19,2	SEINFRA	ED-51127	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT <= 1 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	M ³	52,65	R\$3,93	R\$4,99	R\$262,72
19,3	SEINFRA	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M ²	325,12	R\$5,17	R\$6,57	R\$2.136,04
<p>*Obs.: *Em face da atualização de preços dos serviços pactuados na planilha aprovada do convênio original, fica observado que em decorrência da supressão dos códigos (5.2) - "ED-50251"; e (12.1) - "ED-49429" - da Tabela de Referência SETOP/SEINFRA foi previsto a substituição e atualização desses serviços por códigos de qualidade correspondente, respectivamente - "ED-19637 e ED-20580", cujos códigos/serviços foram atualizados em razão de substituição, sem prejuízo para a execução dos serviços inicialmente celebrados.</p> <p>*Em relação à "composição 5" - item (17.1), fica ressalvado que este serviço não foi atualizado de forma integral em razão da necessidade de atualização do preço do material compreendida na composição - "banco de concreto", orçado através de 3 propostas comerciais pactuadas quando da celebração do convênio e, para que este serviço seja atualizado, fica observado a necessidade de atualização das respectivas propostas comerciais pactuadas.</p>						VALOR TOTAL DA PLANILHA DE REEQUILÍBRIO/JANEIRO 2022:		R\$133.307,78
Senhora dos Remédios, 13/04/2022								